

UBND TỈNH NAM ĐỊNH
SỞ XÂY DỰNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /BC-SXD Nam Định, ngày tháng 11 năm 2022

BÁO CÁO

Kết quả công tác tuyên truyền về cải cách hành chính năm 2022

Kính gửi: UBND tỉnh Nam Định.

Thực hiện Kế hoạch số 157/KH-UBND ngày 29/12/2021 của UBND tỉnh Nam Định về việc thông tin, tuyên truyền CCHC năm 2022; Kế hoạch số 2162/KH-SXD ngày 28/12/2021 về việc thông tin, tuyên truyền CCHC năm 2022. Sở Xây dựng báo cáo theo những nội dung như sau:

Phần I

KẾT QUẢ CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN CCHC NĂM 2022

I. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện Kế hoạch tuyên truyền về CCHC

Sở Xây dựng ban hành Kế hoạch số 2162/KH-SXD ngày 28/12/2021 về việc thông tin, tuyên truyền CCHC năm 2022, tiếp tục tuyên truyền Nghị quyết số 76/2021/NQ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ về chương trình tổng thể CCHC giai đoạn 2021-2030; Quyết định số 468/QĐ-TTg ngày 27/3/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án đổi mới việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính; Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 18/6/2021 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh về đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao năng lực cạnh tranh, xúc tiến và thu hút đầu tư giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 86/KH-UBND ngày 28/7/2021 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện “Đề án đổi mới việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC” trên địa bàn tỉnh Nam Định; Kế hoạch số 99/KH-UBND ngày 20/8/2021 của UBND tỉnh về nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh và chỉ số CCHC của tỉnh Nam Định giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 2084/QĐ-UBND ngày 28/9/2021 của UBND tỉnh về việc ban hành Chương trình tổng thể Cải cách hành chính tỉnh Nam Định giai đoạn 2021 – 2030; Kế hoạch số 111/KH-UBND ngày 29/9/2021 của UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch Cải cách hành chính tỉnh Nam Định giai đoạn 2021 – 2025; Kế hoạch số 1711/KH-SXD ngày 26/10/2021 của Sở Xây dựng về ban hành Kế hoạch cải

cách hành chính giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch CCHC, kiểm soát TTHC năm 2022 tỉnh Nam Định thông qua các Hội nghị về phổ biến các văn bản QPPL và trên Trang thông tin điện tử của Sở Xây dựng, trong đó tập trung theo sự chỉ đạo của UBND tỉnh tập trung vào một số nhiệm vụ cụ thể như:

- Chỉ đạo các phòng chuyên môn của Sở nâng cao chất lượng xây dựng soạn thảo các văn bản, tham mưu cho UBND tỉnh ban hành các văn bản có tính khả thi và hiệu lực cao, đồng thời rà soát lại những văn bản không còn phù hợp, hết hiệu lực đề nghị sửa đổi hoặc bãi bỏ.

- Tuyên truyền CCHC phải gắn với lộ trình thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ của Chương trình tổng thể CCHC nhà nước giai đoạn 2021 - 2030 của Chính phủ và Kế hoạch CCHC nhà nước tỉnh Nam Định giai đoạn 2021 - 2025.

- Tuyên truyền CCHC gắn với tuyên truyền thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII về xây dựng, chỉnh đốn Đảng và Chỉ thị 05- CT/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Nghị quyết số 18, 19 của Hội nghị Trung ương 6 khóa XII về thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy tinh gọn, hiệu quả; đổi mới hệ 2 thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập.

II. Kết quả thực hiện công tác tuyên truyền về CCHC

1. Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng và hệ thống truyền thanh cơ sở:

- Phối hợp Báo Nam Định tuyên truyền công tác CCHC, đường link: <http://baonamdinh.com.vn/channel/5083/202205/tap-huan-cac-quy-dinh-cua-phap-luat-ve-dau-tu-xay-dung-2551030/>.

- Ngày 27/5/2022, Sở Xây dựng đã tổ chức hội nghị tập huấn, phổ biến, hướng dẫn các Nghị định của Chính phủ; Thông tư của Bộ Xây dựng và các Quyết định của UBND tỉnh thuộc lĩnh vực đầu tư xây dựng mới được ban hành trong các năm 2021, 2022. Tại hội nghị, Sở Xây dựng cũng triển khai các kế hoạch của UBND tỉnh về cải cách hành chính giai đoạn 2021-2025 và kế hoạch cải cách hành chính năm 2022; trực tiếp đối thoại, giải đáp thắc mắc, kiến nghị của các đại biểu về cải cách hành chính trong lĩnh vực đầu tư xây dựng và các giải pháp hỗ trợ doanh nghiệp xây dựng phục hồi và phát triển trong trạng thái bình thường mới.

2. Tuyên truyền trên trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị

2.1. Số lượng tin, bài viết: Tính từ 01/01/2022 đến 31/10/2022, Sở Xây dựng đã đăng tải 90 tin, bài viết về ngành Xây dựng, trong đó có 09 tin, bài về công tác CCHC: <https://soxaydung.namdinh.gov.vn/>; <https://soxaydung.namdinh.gov.vn/cai-cach-hanh-chinh>

2.2. Nội dung tuyên truyền:

- Tuyên truyền đầy đủ, kịp thời các văn bản quy phạm pháp luật đã được rà soát, sửa đổi, bổ sung, các TTHC đã được đơn giản hóa, mới ban hành; tuyên truyền các giải pháp cải thiện, nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) và chỉ số CCHC (Par Index); tuyên truyền việc phân cấp thẩm quyền quản lý nhà nước các cấp, đảm bảo các điều kiện cần thiết để thực hiện tốt nhiệm vụ.

- Các văn bản chỉ đạo, điều hành của Chính phủ về công tác CCHC trong giai đoạn mới: Nghị quyết số 76/2021/NQ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ, Quyết định số 2084/QĐ-UBND ngày 28/9/2021 của UBND tỉnh Nam Định, Kế hoạch số 99/KH-UBND ngày 20/8/2021 của UBND tỉnh về nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh và chỉ số CCHC của tỉnh Nam Định giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 86/KH-UBND ngày 28/7/2021 của UBND tỉnh Nam Định về triển khai thực hiện “Đề án đổi mới việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC” trên địa bàn tỉnh Nam Định; Kế hoạch CCHC, kiểm soát TTHC năm 2022 tỉnh Nam Định thông qua các Hội nghị về phổ biến các văn bản QPPL và trên Trang thông tin điện tử của Sở Xây dựng; Kế hoạch số 161/KH-UBND ngày 31/12/2021 của UBND tỉnh Nam Định về công tác CCHC năm 2022 và Kế hoạch số 111/KH-UBND ngày 29/9/2021 của UBND tỉnh Nam Định về công tác CCHC giai đoạn 2021-2025.

- Tiếp tục tuyên truyền kết quả thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy tinh gọn hiệu quả; đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập theo Nghị quyết 18,19 của Hội nghị Trung ương 6 khóa XII; kết quả thực hiện Nghị định 107/2020/NĐ-CP ngày 14/9/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 24/2014/NĐ-CP ngày 04/4/2014 của Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

- Tuyên truyền thực hiện:

+ Kế hoạch số 1049/KH-SXD ngày 20/7/2021 về việc nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) giai đoạn 2021-2025.

+ Kế hoạch số 1072/KH-SXD ngày 22/7/2021 về việc nâng cao chỉ số

CCHC (Par Index) giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 1711/KH-SXD ngày 26/10/2021 về kế hoạch CCHC giai đoạn 2021-2025.

+ Kế hoạch số 1948/KH-SXD ngày 25/11/2021 về việc triển khai phong trào thi đua đẩy mạnh CCHC giai đoạn 2021 - 2025.

+ Kế hoạch số 2084/KH-SXD ngày 16/12/2021 về việc ban hành kế hoạch CCHC năm 2022.

+ Kế hoạch số 2115/KH-SXD ngày 21/12/2021 về kiểm soát TTHC năm 2022.

+ Kế hoạch số 2162/KH-SXD ngày 28/12/2021 về việc thông tin, tuyên truyền CCHC năm 2022.

+ Kế hoạch số 2182/KH-SXD ngày 30/12/2021 về nâng cao Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI), Chỉ số cải cách hành chính (Par Index) năm 2022.

+ Kế hoạch số 44/KH-SXD ngày 11/01/2022 về rà soát, đánh giá TTHC năm 2022.

- Hoạt động Trang thông tin điện tử của Sở ngày càng có nhiều thông tin phong phú, giúp tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý nhà nước và phục vụ người dân, phổ biến kịp thời các văn bản quy phạm pháp luật, thông tin hoạt động của ngành, trong đó các quyết định, quy định, quy trình về TTHC trên các lĩnh vực hoạt động của Sở, được duy trì hoạt động thường xuyên và luôn cập nhật thông tin mới. Đặc biệt là công bố giá vật liệu xây dựng hàng tháng và chỉ số giá xây dựng công trình được đăng ngay trên cổng thông tin điện tử của Sở khi lãnh đạo Sở ký ban hành.

2.3. Số lượng văn bản chỉ đạo của Trung ương, tỉnh:

Tính từ 01/01/2022 đến 31/10/2022, Sở Xây dựng đã đăng tải 90 tin, bài viết về ngành Xây dựng, trong đó có 09 tin, bài về công tác CCHC: <https://soxaydung.namdinh.gov.vn/>; <https://soxaydung.namdinh.gov.vn/cai-cach-hanh-chinh>

2.4. Cập nhật bộ TTHC đã được sửa đổi, bổ sung, đơn giản hóa, ban hành mới...

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 527/QĐ-UBND ngày 16/3/2022 về việc công bố Danh mục TTHC thay thế lĩnh vực kinh doanh BĐS; Quyết định số 719/QĐ-UBND ngày 14/4/2022 về việc phê duyệt quy trình nội bộ giải quyết TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Xây dựng.

- Thực hiện Quyết định số 1616/QĐ-UBND ngày 29/8/2022 của UBND

tỉnh Nam Định về việc công bố Danh mục TTHC ban hành mới, bãi bỏ trong lĩnh vực hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa thuộc phạm vi giải quyết của các sở, ban, ngành. Sở Xây dựng đã tiến hành rà soát, công khai TTHC trên Trang thông tin điện tử Sở Xây dựng, Cổng dịch vụ công trực tuyến của Sở Xây dựng, UBND tỉnh: <https://soxaydung.namdinh.gov.vn/thu-tuc-hanh-chinh;dichvucong.namdinh.gov.vn>

Hiện nay:

- TTHC Sở Xây dựng tham mưu UBND tỉnh công bố là 56 TTHC: Trong đó, 17 TTHC thuộc thẩm quyền quyết định của UBND tỉnh; 38 TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Xây dựng; 01 TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của Ban Quản lý các KCN.

- TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND cấp huyện: 11 TTHC.

- TTHC lĩnh vực thanh, kiểm tra: 09 TTHC.

- TTHC lĩnh vực tư pháp, nội vụ: 07 TTHC.

- TTHC lĩnh vực hỗ trợ Doanh nghiệp nhỏ và vừa: 01 TTHC.

- Hiện nay, 04/56 TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở cung cấp dịch vụ công mức độ 3 đạt 7%, 51/56 TTHC cung cấp dịch vụ công mức độ 4 đạt 93%.

- Bộ TTHC đã được UBND tỉnh công bố đang thực hiện tại Trung tâm Phục vụ hành chính công, Xúc tiến đầu tư và hỗ trợ doanh nghiệp tỉnh và trên Trang thông tin điện tử Sở Xây dựng, Cổng dịch vụ công trực tuyến của Sở Xây dựng, UBND tỉnh: <https://soxaydung.namdinh.gov.vn/thu-tuc-hanh-chinh;dichvucong.namdinh.gov.vn>

3. Tuyên truyền bằng hình thức khác (pano, tờ rơi, tờ gấp, băng đĩa...):

Thông tin tuyên truyền bằng băng rôn, khẩu hiệu tại trụ sở cơ quan về các mục tiêu, giải pháp xây dựng chính quyền điện tử hiện đại, phục vụ nhân dân; hướng dẫn cách thức để người dân, doanh nghiệp sử dụng dịch vụ hành chính công, dịch vụ công trực tuyến; các khẩu hiệu nâng cao tinh thần phục vụ nhân dân của cán bộ, công chức, viên chức.

4. Lồng ghép vào Hội nghị tuyên truyền, phổ biến của cơ quan đơn vị

- Tuyên truyền trên Báo Nam Định, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh: Phối hợp Báo Nam Định tuyên truyền công tác CCHC, đường link: <http://baonamdinh.com.vn/channel/5083/202205/tap-huan-cac-quy-dinh-cua-phap-luat-ve-dau-tu-xay-dung-2551030/>.

- Thông tin trên Trang thông tin điện tử của cơ quan, UBND tỉnh.

- Cung cấp thông tin cho cơ quan báo đài về tình hình thực hiện và kết quả công tác cải cách hành chính tại đơn vị; xây dựng chuyên trang, chuyên mục về cải cách hành chính trên Trang thông tin điện tử cơ quan.

- Lồng ghép nội dung CCHC vào các hội nghị tuyên truyền, phổ biến hướng dẫn văn bản pháp luật, các cuộc họp giao ban, hội nghị tổng kết của cơ quan...

- Số lượng các cuộc tuyên truyền:

+ Thông qua các cuộc họp giao ban tuần, tháng, quý và thông qua các Hội nghị phổ biến văn bản quy phạm pháp luật do Sở chủ trì, tổ chức trong năm 2022.

+ Ngày 29/12/2021, Sở Xây dựng tổ chức Hội nghị tuyên truyền về công tác cải cách hành chính năm 2022.

- Ngày 29/12/2021, Sở Xây dựng đã ban hành Công văn số 2173/SXD-VP về việc tổ chức Hội nghị tuyên truyền về công tác cải cách hành chính năm 2022 của Sở Xây dựng.

- Ngày 23/5/2022, ban hành Công văn số 801/GM-SXD, 802/GM-SXD, 803/GM-SXD gửi Bộ Xây dựng; UBND tỉnh; các Sở, ban ngành; UBND các huyện thành phố; Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng các huyện, thành phố...các chủ đầu tư, các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp tham gia hoạt động xây dựng; Báo Nam Định, Đài phát thanh truyền hình tỉnh về đưa tin, bài về Hội nghị tập huấn, phổ biến, hướng dẫn các văn bản QPPL về xây dựng trong năm 2022. Ngày 27/5/2022, Sở Xây dựng tổ chức tập huấn, phổ biến, hướng dẫn các văn bản QPPL về xây dựng trong năm 2022. Trong đó, trọng tâm phổ biến, hướng dẫn các nội dung, nhiệm vụ về công tác CCHC:

+ Kế hoạch số 111/KH-UBND ngày 29/9/2021 của UBND tỉnh về việc ban hành kế hoạch cải cách hành chính tỉnh Nam Định giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 161/KH-UBND ngày 31/12/2021 của UBND tỉnh về việc ban hành kế hoạch cải cách hành chính tỉnh Nam Định năm 2022; Kế hoạch số 1711/KH-SXD ngày 26/10/2021 của Sở Xây dựng về việc ban hành kế hoạch cải cách hành chính giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 2084/KH-SXD ngày 16/12/2021 của Sở Xây dựng về việc ban hành kế hoạch cải cách hành chính năm 2022.

- Tổ chức đối thoại với doanh nghiệp về cải cách TTHC trong lĩnh vực đầu tư xây dựng. Giải pháp hỗ trợ doanh nghiệp và phục hồi kinh tế. Tăng cường

đối thoại lấy ý kiến người dân, doanh nghiệp để giải quyết khó khăn, vướng mắc trong việc thực hiện giải quyết TTHC liên quan lĩnh vực Sở phụ trách.

- Đối tượng tuyên truyền:

+ Toàn thể cán bộ công chức cơ quan Sở Xây dựng; Cán bộ công chức Sở, Ban, ngành chuyên môn; phòng công thương các huyện, thành phố nhằm nâng cao hơn nữa chức năng quản lý nhà nước đối với lĩnh vực xây dựng tại địa phương.

+ Trọng tâm công tác tuyên truyền CCHC đối với đối tượng là các chủ thể doanh nghiệp, cá nhân có nhu cầu về giải quyết hồ sơ TTHC liên quan tới lĩnh vực xây dựng.

III. Đánh giá công tác tuyên truyền CCHC

1. Khó khăn, vướng mắc

- Việc ban hành văn bản QPPL chưa đồng bộ, chất lượng chưa cao dẫn đến việc công bố, niêm yết công khai TTHC chưa kịp thời.

- Cán bộ đầu mối tham mưu thực hiện CCHC kiêm nhiệm. Do đó, thời gian dành cho nghiên cứu, tham mưu triển khai các nội dung liên quan về công tác tuyên truyền CCHC hiệu quả chưa cao.

2. Đề xuất, kiến nghị

Thường xuyên tổ chức tập huấn, đào tạo bồi dưỡng cho cán bộ công chức thực hiện nhiệm vụ CCHC.

Phần II

NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN CCHC NĂM 2023

1. Mục tiêu chung: "Xây dựng một nền hành chính dân chủ, trong sạch, vững mạnh, chuyên nghiệp, hiện đại hoá, hoạt động có hiệu lực, hiệu quả theo nguyên tắc của nhà nước pháp quyền dưới sự lãnh đạo của Đảng".

2. Mục tiêu cụ thể: Cải cách tổ chức bộ máy, trong đó có đổi mới cơ chế tài chính các cơ quan hành chính và đơn vị sự nghiệp dịch vụ công; cải cách công vụ, công chức và chính phủ điện tử.

Về nội dung cụ thể

a. Cải cách về thể chế.

Tham mưu UBND tỉnh đổi mới cơ bản quy trình ban hành chính sách liên quan đến lĩnh vực xây dựng khắc phục tình trạng chờ Luật, Nghị định, Thông tư.

Đẩy mạnh xây dựng và hoàn thiện thể chế phục vụ trực tiếp CCHC.

b. Về cải cách tổ chức bộ máy hành chính.

Trên cơ sở xác định rõ chức năng của Sở, tiếp tục thực hiện chủ trương xây dựng cải cách tinh giản bộ máy, khắc phục những vấn đề còn thiếu sót, đổi mới phương thức làm việc.

c. Về xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức.

Rà soát, đánh giá đội ngũ công chức của Sở để cơ cấu lại công chức bố trí theo từng vị trí việc làm.

Xây dựng và đưa vào thực hiện phương pháp khoa học đánh giá kết quả công tác của CBCC.

Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, xây dựng và áp dụng chế độ thanh, kiểm tra công vụ, kê cả trách nhiệm người đứng đầu cơ quan.

d. Về hiện đại hoá nền hành chính công.

- Ứng dụng hiệu quả công nghệ thông tin trong giải quyết TTHC cung cấp dịch vụ công mức độ 4.

- Áp dụng khoa học kỹ thuật vào từng lĩnh vực chuyên môn thuộc Sở. Sử dụng hiệu quả hệ thống quản lý chất lượng ISO 9001:2015 trong việc giải quyết công việc tại cơ quan.

Sở Xây dựng trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:

- Sở Thông tin và truyền thông;
- Website Sở Xây dựng;
- Lưu: VT,VP (02b).

GIÁM ĐỐC

Vũ Văn Hưng